Nota q[uo]d ciceronis
v[er]ba de h[uius] fine casu
lo phical.

Idēz q[uo]d q[ui] voluit ad p[ro]p[ri]e
suo finem p[ro]sequere debet
sup[er]ueni[re] s[er]uare laborare.

sebat. vnde et eunodius ait. Artium magister est ignorantia. Non eruditio est negligentia. Dicitur Carbo moralis monuit. Intra preceptum, animum non discere cesses. Non sine doctrina vita est quasi mortis imago. Non sic Jotarius cuius mores precaudens Boetius asserit. Dicitur nempe licet annis 30. studio incubuisset: nulla tamen scientia conualuit.

Completo autem non indebite huiusmodi gymnasijs rudimenta: ad maioris inquisitionis scientie limina procedendum est. Scientie inquam quam veri falsique nominis indagatricem: solamque scientiam scientiarum titulo sublimitatis obstrictamque subiecta. Hec

librum quidem nominatibus apud grecos et latinis communitur. reliquitque in eo morte preuentus quedam imperfecta. et ob ea igni ipsius concremari iussit. sed istud haud factum est. Augustus vero iussit succam atque varrum viros ea etate excellentes hac lege ipsam emendare: ut superflua demerentur et ad eorum tamē vnde et semipletos inuenimus eius versiculos quos emistigia dicunt. De qua re fulpitus carthageniensis extant et versus. Insuperat hec rapidis aboleri carmina flammis Virgilius phrygiū que cecidere duces. Tucca vetat varruque simul. tu maxime cesar. Non finis: et latie consulis historie etc. Et in his emistigis iotarius ipse imbecilla mente enas; reperiens ipse vixorem fore cuiusdam estimabat nesciens phrygie ducē. In his patre venire mater procreatum eneam. Nota ceruix proprie posterior pars colli est: et quandoque accipitur pro superbia. quandoque pro toto capite: et hoc modo hic capi potest cum dicitur dure ceruicis. id est duri capit. tis ad recipiendum alta doctrinarum.

Completo autē nō indebite. Hec est secunda pars secunde partis principalis huius primi capituli in qua postquam Boetius ostendit quibus primo ab infantia imbuendi sunt lumen nunc declarat in quibus erudiendi sunt secundo. scilicet in ipsis primodialibus logice artis institutis. Et diuiditur hec pars in duas partes. In quarum prima se prioribus continuans in informandos et erudiendos attētos faciat logicam apte commendat. In secunda ordinem modumque in logica proficiscendi demonstrat. (Ad huius) Prima in duas. nam primo dicenda dicitur continuat. secundo logicam commendat. (Scientie inquam.) Et dicitur quod completo et pertransito nō indebite subaudi sicuti iotari ipse sine fructu: sed diligenter rudimenta. id est nona instructio huius gymnasijs. scilicet grammaticae scilicet et poetrie atque rhetorice procedendus est ad limina. introitus scientie que maioris est inquisitionis. i. inuestigationis. Tūc ad commendationes ipsius logice accedit. (Scientie inquam.) Et diuiditur. nam primo commendat ipsas quo ad se totam. secundo quo ad partem. (Quid autem cognitio ne.) Primo commendat ipsam totam vno modo. secundo alio modo. (Dec est inquam.) Et dicit. post predicta accedendum est ad limina scientie maioris inquisitionis. Scientie inquam quā nouimus solas esse indagatricem veri et falsi. et hec est ipsa logica cum veris et falsum non indagantur nisi argumentatione mediāte. sola autem logica arguere docet. quare et ipsas solas inuenimus sciam scientiarum per antonomastiam ratione communitatis eius atque administrationis. adincludatur nempe obus scientijs. et ea re commentator ipsam modū sciendi vocat cum dicit. Impossibile enim est scientiam simul querere atque sciendi modum. h. hoc autem

solum est logica vntē itelligant. scientias inq. scientiarū obstrictas. i. circueuntē titulo. i. bonore sublimitatis subiecta. i. obiecta aliarum scientiarum. Post hec commendat eam alio modo et dicit. hec scilicet logica. inq. est domina scalaris. id est gradualis. per ipsam enim ad culmina eius aliarum scientiarum ascenditur cum ipsa ad omnium me-

est inquam scalaris domina que penetrant vltimū natura ad scientiarum quarumlibet fastigia prebet incrementum virtutis. Quid autem lucidius cognitione quin que vniuersalium que est triuialium scientiarum magistra: quadriualiumque potentia: collateralium

tutum scilicet attingendi. et hoc natura vltimū. id est primis. farum scilicet maiore et minore mediante. Et vocat ipsas premissas scilicet maiorem et minorem extremates vntes per simile. sicuti enim vntes ipse corpus circumdant atque contingunt. sic et premissis conclusionem ipsam includunt. Quia et reductum est quod ipsi premissis positio et cessio necesse est aliud conclusionem euenire et vntes que posita sunt et concessa. Et cum commendat ipsam quo ad partes. Et dicit. sed quid est lucidius cognitione vniuersalium. id est ea parte logice que de vniuersalibus est que scilicet cognitio est magistra. id est magistratum tenens triuialium artium. id est inter triuiales artes que sunt grammatica logica rhetorica. quod pro et est potentia. id est vntes quadriualium artium scilicet arismetice geometrie astrologie et musice. ipse namque steriles mure atque impotentes sunt sine logica. quod pro. et ipsa est plentudo artium collateralium scilicet omnium aliarum. (Notandum logica inter artes liberales secunda ponitur quāuis Boetius ipsam post rhetoricam nōneat adiscendam. Et rationalis dicitur. ipsa enim diffinire docet atque diuide re veramque a falso discernere. necessaria certe et vntes

ars. quia secundum bugo. in didascalicon per eam subilibus obiectionibus latens veritas reperitur. Danc sapientissimus Salomon in prouerbys adiscendam admodum nos hortatur ut intelligamus sermones prudentie veritatique verborum: necnon parabolas et obicurarum sermonem. et dicta sapientis simul et enigmata. que omnia vti bieronimus ad magnam orationem ait. orale tica sunt. Augustinus etiam in inter ceteras artes logicam commendat quia exercitatioza potioribus reddit ingenia. Dec nempe disciplina est. vt dicit Aristoteles libro. 2. que ad differendas rerum causas est adinuenta. quapropter scientia scientiarum est sine qua nulla aliarum scientiarum perfecte haberi potest. (Notandum quod vniuersa le est quid vnum versum in multis. et hoc duplici quide ratione. physica scilicet atque logica. physica nempe ratione est ipsa communis natura apta nata in multis reperibilis et ab eisdem participabilis equaliter. vt humanitas scientiam quam dicitur est quod participatione speciei plures homines sunt vnus homo ex natura rei. et ibidem. Hec nus quidem potentia multas in se habet species: actu vero nullas. Logica vero ratione est ipsa vniuersalitate in tentio prout intellectu conficitur vt genus species etc. et secundū hanc dicitur est. Intellectus est qui facit vniuersaliter in rebus. Et sunt barum intentionum vniuersalium quinq. maneries. vna quidem genus. species alia. tertia differentia. quarta proprium. accidens quinta. quarum certe cognitioe nihil vntes existit. quapropter et cadē

de yozulo

apuzo

nihil lucidius, vitilium in qua tam ad predicamentorum Aristotelis doctrinam: cum nihil in ipsa coordinatione predicamentali situr nisi aut genus aut species etc. Descendenti enim a genere generalissimo ad speciem specialissimam plato iubet quiescere. Similiter ad diffinitiois affirmationem. cum diffinitio quid est esse rei dicitur. Esse autem rei nihil aliud quam sua quod dicitur esse: quare certe differentia generi adueniens constituit. et ex his diffinitio intergratur: rursum ad ea que in demonstratione sunt vitilium: videlicet diffinitio et relinqua. In textu ibi rudimeto. id est nouo iudicio noua in structio. et of a radio. lo. Itē ibi. limina. lumen terminum dom? vlt ediu

sciaz quid est Ad b? aut ipe rialis dñe apicē scādēdū ē h ordi ne. In primis igit terminoz intrinseca cognitio: eozūq; i pōne nō la tēa copulatio: ppositiōnūq; nō idigna cōnexio sunt appōndēda. Terminoz autē determinatōes q̄s sīncatbegozematā appellam? memozialr mēti sūr ipzīmēde v̄pote q̄ sōphistice nō partē de seruiūt fantasie. Boz autēz noticiāz Trebatū vix meminimus prudentissimū: sed in hoc iperitūm: quasi indignā scientiaz relatiū sub silēto pterisse. Die autēz cōfictus adueniente eundē mē

ri possunt sine sīncatbegozematū noticiā que ppositiōnes tam in qualitate q̄ in quantitate diuersificat. Terminusq; ipsos cōsistatbegozematos nunc ampliant nūc re stringunt nunc artant aliāq; et alia faciunt que in logicis istituta sunt: quare de Re Boetius boz noticiam ptererendā minime moneret atq; exemplo dicta cōfirmās.

serime ab his sōphistica vincen te derentum vidimus: et indecē ter a suozum collegio sequēstratum. Quid vterius: agustia pndozis confusus: quod prius cen sebat indignum eloquio: postea sociatim mendicabat. Quis autēz imperialis domine sūmbzija dorata ars sōphistica: pculantia aio cōfusa: nugatoriez loquacitatis eulogio pērusa: mulieris fūco vultu pērusa: barbaras nationes obliquo fidere respicē: bar: quaz in commentarijs Ale xandri z nostris nouimus deco ratam z translatione perfectam

Dicitur. dēter miatio. i. si gna tā vniuer salia q̄ picu laria etiaz re liqua terminoz: quaz scilz determinatio nes appella mus sīncatbe goziaticas. 2. significati uas sunt imp mēde mti me moraliter. Et ratōes subdit dices: quoniam dēferunt nō parū: imo mlti sōphistice fantasie. i. illi pti logice. et subaudi nō dū

est. limes vero regionum. vnde Prosper angusto virtus limite celsa perit. Itē ibi fastigia. id est altitudines summities. Est etiam fastigium bono.

Ad huius autēz iperialis. In hac parte postq; Boeti logicē cōmēdatiōnem p̄miserat. nūc vero qualiter in ea erudiendum sit manifestat. Et diuiditur in duas partes. In prima ordinem in ea procedendi demonstrat. In secunda vero modum procedendi circa ordinem ipsum subiungit. secunda ibi. Ad istozum z ceterozum: Prima in duas. nam primo facit hoc qd dictum est circa logicam positam. secundo vero circa sōphisticāz sine p̄uatinā. ibi. (Huius autēz imperialis). Prima in duas. nam primo facit hoc circa terminos cōsistatbegozematos. secundo circa sīncatbegozematos. ibi. (Terminozum autēz) Prima in tres secunduz tres ordines circa eam obseruādos. Et dicit primo scandendum. id est gradatim ascendendum est ad apicem. id est summum. huius domie iperialis scilicet logice. hoc ordine scilz q; sequitur. quoniaz cognitio intrinseca terminoz scilz ipseozum vti nominis et verbi subiecti z predicati. z hoc quo ad p̄mū ordinem. q; pro z copulatio. i. vno nō latens eozum scilz terminozum predictozum in ppositiōe. z hoc quo ad secūndū ordinē. q; pro z cōnexio. id est coniunctio nō idigna ppositiōnū scilicet in syllogismo. z hoc quo ad tertium ordinem. hoc supple p̄dicta oīa sunt in introitu logice appōndēda. id est applicanda rudibus. (In notādū q; intrinseca cognitio terminoz de qua in litterā nūc aliud est q̄ nosse qd sit nomen z qd verbum apud logicos: et qua manerie ppositiōnem ingredi valeant. qd q; terminus cōmūis: z qd singularis: z qd genus: quos terminos icōplexos dicim). Copulatio vero bozū nūc aliud est q̄ eozū in ppositiōe apta ppositio atq; tunc cōplexionem ingrediunt. rursum ppositiōnū cōnexio syllogismus est sine sit cōsistatbegozis sine hypoteticus simplr dictus. demonstratiuus pbabilis vel ppositicus. De quibus oibus abunde in libris Aristotelis pōp̄riat q; Boety tractatum est. Terum q; diuerse atq; varie b; ppositiōnū cōnexiones minime fie